
C O P I A

Proposta

Data

Nr. Progr.  72 

UNIONE TERRAE FLUMINIS

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO : Area Tecnica

MATERIA DI RIFERIMENTO : 

AVVISO PUBBLICO DI COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI 
OPERATORI ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO DI APPALTI 
DI LAVORI PUBBLICI DI IMPORTO INFERIORE ALLA 
SOGLIA COMUNITARIA PER IL TRIENNIO 2024 - 2026 PER 
L'UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA TERRAE FLUMINIS ED 
I COMUNI COSTITUENTI GUSSOLA E TORRICELLA DEL 
PIZZO.

Copertura Finanziaria

Contratto

PROVINCIA DI CREMONA

26/02/2024

 29 

Visto definitivo: IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to ARCH. BOTTINI ANNALISA

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE

lì  26/02/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio dell'Unione 
in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi.

F.to ARCH. BOTTINI ANNALISA



DETERMINAZIONE - Area Tecnica - NR. 72 DEL 26/02/2024 

 

OGGETTO: 
AVVISO PUBBLICO DI COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI PER 

L'AFFIDAMENTO DI APPALTI DI LAVORI PUBBLICI DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA 
COMUNITARIA PER IL TRIENNIO 2024 - 2026 PER L'UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA 
TERRAE FLUMINIS ED I COMUNI COSTITUENTI GUSSOLA E TORRICELLA DEL PIZZO. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione n.13/2023 del 06/11/2023 n. di prot. 3662/2023 del 
06/11/2023 di conferimento, all’Arch. Annalisa Bottini, della titolarità della posizione organizzativa 
dell’Area Tecnica dell’Unione dei Comuni Lombarda “TERRAE FLUMINIS” tra i Comuni di Gussola 
e Torricella del Pizzo; 
 
RILEVATO CHE al fine di procedere all’affidamento in oggetto, la sottoscritta Responsabile del 
Servizio assume il ruolo di Responsabile Unico del Progetto – R.U.P. – anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36; 
 
VISTI E RICHIAMATI: 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi.”, e successive modifiche ed 
integrazioni;  
 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, rubricato "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali.”, e successive modifiche ed integrazioni;  
 

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 
 

 il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, recante “Disposizioni integrative e correttive del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, rubricato “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della Legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici.”; 

 
VISTI: 

 l’art. 54 (Codice di comportamento) del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme 
generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche.”, e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 

 la Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione.”, e successive modifiche ed 
integrazioni; 

 

 il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni.”, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, rubricato “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165.”; 
 



DETERMINAZIONE - Area Tecnica - NR. 72 DEL 26/02/2024 

 

 il D.Lgs. 8 aprile 2013, n. 39, recante "Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità 
di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico, a 
norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190.";  

 

 il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97, rubricato “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 
novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 
della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 
pubbliche.”; 
 

- la delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019, recante “Piano nazionale Anticorruzione 
2019”; 

 
RICHIAMATI: 
- gli articoli 107 e 109 del citato D.Lgs n.267/2000 che disciplina gli adempimenti di competenza 

dei responsabili di settore o di servizio; 
 

 il vigente “Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione Terrae Fluminis” approvato, 
unitamente al “Raccordo tra norme comportamentali e disciplinari”, con deliberazione G.U. n. 
57 del 20/12/2021, esecutiva ai sensi di legge;  

 
- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPC) per gli anni 

2021/2023 unico per l’Unione dei Comuni Lombarda “TERRAE FLUMINIS” ed i Comuni di 
Gussola e Torricella del Pizzo in essa associati, approvato con deliberazione G.U. n. 16 del 
29/03/2021; 

 
VISTA la “Sottosezione 2.3 – Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) 2023/2023 dell’Unione dei Comuni Lombarda “TERRAE FLUMINIS”, 
approvato con deliberazione G.U. n.12 del 29/03/2023, esecutiva ai sensi di legge; 
 
RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa, di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi che ostino 
all’assunzione del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, in 
conformità alle sopracitate disposizioni; 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contrati Pubblici”, di seguito 
denominato D.lgs. 36/2023 e, in particolare: 
 

 l’articolo 28 sui principi in materia di trasparenza; 

 l’articolo 17 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

 l’articolo 14 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 
appalti; 

 l’articolo 50 sulle procedure per l’affidamento; 

 gli articoli 94, 95, 96 sulle cause di esclusione; 

 l’articolo 108 sui criteri di aggiudicazione degli appalti di lavori, servizi e forniture; 
 
VISTO in particolare l’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023, che recita: 



DETERMINAZIONE - Area Tecnica - NR. 72 DEL 26/02/2024 

 

1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  
 
RICHIAMATO l’articolo 48 comma 3 del D.Lgs. n.36/2023 che recita “Restano fermi gli obblighi di 
utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa”; 
 
VISTI gli artt. 48-55 del D.Lgs. n. 36/2023 recanti specifica disciplina per le procedure di 
affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione comunale intende procedere alla costituzione di un elenco di 
operatori economici da interpellare per l’affidamento di lavori pubblici di importo inferiore alla soglia 
comunitaria mediante affidamento diretto o procedura negoziata ai sensi dell’art 50 comma 1 
lettere a), c), d) del D.Lgs 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
CONSIDERATO che l’elenco sarà utilizzato ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. che 
disciplina le modalità di affidamento e l’esecuzione di lavori di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria; 
 
DATO ATTO che si è proceduto alla predisposizione dell’Avviso Pubblico per la costituzione 
di un elenco di operatori economici per l’affidamento di appalti di lavori pubblici di 
importo inferiore alla soglia comunitaria per il triennio 2024 – 2026 mediante affidamento 
diretto o procedura negoziata ai sensi dell’art 50 comma 1 lettere a), c), d) del D.Lgs 36/2023 e 
successive modifiche ed integrazioni e della relativa documentazione allegata per l’Unione dei 
Comuni Lombarda “TERRAE FLUMINIS” e dei suoi Comuni costituenti di Gussola e Torricella 
del Pizzo; 
 
CONSIDARATO che le domande di iscrizione dovranno pervenire solo ed esclusivamente 
all’indirizzo di Posta Elettronica Certificata (P.E.C) dell’Unione dei Comuni Lombarda “TERRAE 
FLUMINIS” unione.terraefluminis@pec.regione.lombardia.it in ottemperanza agli articoli 21 e 25 
del D.Lgs 36/2023 in attuazione della Direttiva  2014/24/EU che impone l’obbligo dal 18 Ottobre 
2018 di utilizzare mezzi telematici per gli scambi di informazione (comunicazioni e offerte di 
gara) relative alle procedure di affidamento; 
 
VISTI e RICHIAMATI  

 l’articolo 22, comma 3, del D.Lgs 36/2023 secondo cui le basi di dati di interesse 
nazionale alimentano l’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale, ai sensi 
dell’articolo 60 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

 

 l’articolo 23, commi 1 e 2 del D.Lgs 36/2023  che attribuisce all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC) la titolarità in via esclusiva della Banca Dati Nazionale dei 
Contratti Pubblici (di seguito BDNC), abilitante l’ecosistema nazionale di e-procurement, 
nonché il compito di svilupparne e gestirne i servizi e di individuarne, con proprio 
provvedimento, le sezioni in cui la stessa si articola e i servizi ad essa collegati. 
 

 l’articolo 23, comma 3, del D.Lgs 36/2023, che stabilisce l’interoperabilità della BDNC 
con le piattaforme di approvvigionamento digitale utilizzate dalle stazioni appaltanti e 
dagli enti concedenti e con il portale dei soggetti aggregatori di cui al decreto-legge 24 
aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, per la 
digitalizzazione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici, nonché con la 
piattaforma digitale nazionale dati di cui all’articolo 50-ter del decreto legislativo 7 marzo 

https://www.telecompost.it/webmail/message.jsp?listaEsplosaTo=true&listaEsplosaCCTo=false


DETERMINAZIONE - Area Tecnica - NR. 72 DEL 26/02/2024 

 

2005, n. 82 (PDND), con le basi di dati di interesse nazionale di cui all’articolo 60 del 
predetto decreto legislativo n. 82 del 2005 e con tutte le altre piattaforme e banche dati 
dei soggetti di cui all’articolo 2, comma 2 del decreto legislativo n. 82 del 2005, coinvolti 
nell’attività relativa al ciclo di vita dei contratti pubblici. 
 

 l’art.10 lettera b p.to 3 della Delibera ANAC N. 261 del 20.06.2023 che stabilisce che le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere tempestivamente alla 
BDNCP, per il tramite delle piattaforme di approvvigionamento certificate, le informazioni 
riguardanti avvisi relativi alla costituzione di elenchi di operatori economici; 

 
DATO ATTO che l’avviso di istituzione dell’elenco, comprensivo degli allegati, verrà pubblicato 

1. All’Albo pretorio dell’Unione dei Comuni Lombarda “TERRAE FLUMINIS”,  
2. Sito Istituzionale dell’Unione dei Comuni Lombarda “TERRAE FLUMINIS” 
3. Amministrazione Trasparente - sottosezione Bandi di Gara e Contratti dei dell’Unione 

Comuni Lombarda “TERRAE FLUMINIS”; 
4. Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNC)  

 
CONSIDERATO che l’ente per l’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione sulla BDNCP di 
ANAC, si avvarrà della Piattaforma d’approvvigionamento digitale (PAD) certificata per la fase di 
pubblicazione messa a disposizione dall’Agenzia regionale per l’innovazione e gli acquisti di 
Regione Lombardia (ARIA) della Regione Lombardia - Sistema di Intermediazione Telematica 
di Regione Lombardia denominato “SINTEL”, accessibile all’indirizzo internet www.ariaspa.it; 
 
DATO ATTO altresì che l’Unione dei Comuni Lombarda “TERRAE FLUMINIS” è iscritta 
all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti – A.U.S.A. - con il codice:0000559572; 
 
PRECISATO che l’Avviso Pubblico per la costituzione di un elenco di operatori economici per 
l’Unione dei Comuni Lombarda “TERRAE FLUMINIS” e dei suoi Comuni costituenti di Gussola e 
Torricella del Pizzo, non impegna in alcun modo l’Amministrazione ad avviare procedimenti di 
affidamento dei lavori poiché gli stessi verranno effettuati sulla base degli obiettivi programmatici e 
della disponibilità dell’Unione e dei suoi Comuni costituenti Gussola e Torricella del Pizzo; 
 
RITENUTO, quindi, di dare immediato avvio alla procedura, in oggetto, approvando la 
documentazione allegata alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 
sostanziale e precisamente: 
 Avviso Pubblico per la costituzione di un elenco di operatori economici per l’affidamento di 

appalti di lavori pubblici di importo inferiore alla soglia comunitaria per il triennio 2024 – 2026; 
 Allegati: 

1) elenco categorie lavori per le quali è istituito l’elenco degli operatori; 
2) domanda di iscrizione; 
3) dichiarazione sostitutiva casellario giudiziale e carichi pendenti; 
4) questionario sulla situazione e sull’attività delle imprese che chiedono l’iscrizione all’albo 

degli operatori economici. 
 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei Contratti Pubblici“;  
 
RICHIAMATO l'articolo 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, 
che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta spese; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 

http://www.ariaspa.it/


DETERMINAZIONE - Area Tecnica - NR. 72 DEL 26/02/2024 

 

D E T E R M I N A 
 

1) DI DARE ATTO che le premesse, alle quali si fa qui il più ampio e completo rinvio recettizio, 
formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2) DI PROCEDERE alla formazione di un elenco sempre aperto di operatori economici da 

interpellare per l’affidamento di appalti di lavori pubblici di importo inferiore alla soglia 
comunitaria per il triennio 2024 – 2026 mediante affidamento diretto o procedura negoziata ai 
sensi dell’art 50 comma 1 lettere a), c), d) del D.Lgs 36/2023 e successive modifiche ed 
integrazioni e della relativa documentazione allegata, per l’Unione dei Comuni Lombarda 
“TERRAE FLUMINIS” e dei suoi Comuni costituenti di Gussola e Torricella del Pizzo;  

 

3) DI APPROVARE la documentazione allegata alla presente determinazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale e precisamente: 

 Avviso Pubblico per la costituzione di un elenco di operatori economici per l’affidamento di 
appalti di lavori pubblici di importo inferiore alla soglia comunitaria per il triennio 2024 – 2026; 

 Allegati: 
1. elenco categorie lavori per le quali è istituito l’elenco degli operatori; 
2. domanda di iscrizione; 
3. dichiarazione sostitutiva casellario giudiziale e carichi pendenti; 
4. questionario sulla situazione e sull’attività delle imprese che chiedono l’iscrizione 

all’albo degli operatori economici. 
 
4) DI DARE ATTO che le domande di iscrizione dovranno essere formulate in conformità al 

presente avviso di formazione dell’Elenco e che non saranno prese in considerazione altre 
candidature presentate antecedentemente alla pubblicazione della presente e giacenti presso 
gli Uffici Comunali;  

 
5) DI DARE ATTO che l’elenco avrà validità permanente, fatte salve eventuali disposizioni 

normative sopravvenute contrarie e che sarà aggiornato periodicamente ed almeno una volta 
ogni sei mesi; 

 
6) DI DARE ATTO che l’istituzione dell’Elenco non impegna in alcun modo l’Amministrazione ad 

avviare procedimenti di affidamento dei lavori poiché gli stessi verranno effettuati sulla base 
degli obiettivi programmatici e della disponibilità dell’Unione e dei suoi Comuni costituenti 
Gussola e Torricella del Pizzo; 

 
7) DI PUBBLICARE il presente avviso di istituzione dell’elenco, comprensivo degli allegati,  

1. all’Albo pretorio dell’Unione dei Comuni Lombarda “TERRAE FLUMINIS”,  
2. sul Sito Istituzionale dell’Unione dei Comuni Lombarda “TERRAE FLUMINIS” 
3. In Amministrazione Trasparente - sottosezione Bandi di Gara e Contratti dei 

dell’Unione Comuni Lombarda “TERRAE FLUMINIS”; 
4. Sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNC)  

 
8) DI DARE ATTO che l’iscrizione all’Elenco degli Operatori Economici  dovrà pervenire 

all’Unione dei Comuni Lombarda “TERRAE FLUMINIS”,  esclusivamente a mezzo PEC 
all’indirizzo unione.terraefluminis@pec.regione.lombardia.it in ottemperanza agli articoli 21 e 
25 del D.Lgs 36/2023 in attuazione della Direttiva  2014/24/EU che impone l’obbligo dal 18 
Ottobre 2018 di utilizzare mezzi telematici per gli scambi di informazione (comunicazioni e 
offerte di gara) relative alle procedure di affidamento;  
 

9) DI STABILIRE che tale avviso dovrà essere pubblicato, per giorni 15 (quindici), mediante 
affissione dello stesso all’albo pretorio on-line e sul sito web istituzionale dell’ente 
nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente; 

https://www.telecompost.it/webmail/message.jsp?listaEsplosaTo=true&listaEsplosaCCTo=false


DETERMINAZIONE - Area Tecnica - NR. 72 DEL 26/02/2024 

 

 
10) DI INDIVIDUARE, nella persona della sottoscritta Arch. Annalisa Bottini, il Responsabile del 

Procedimento, per gli atti di adempimento della presente determinazione; 
 
11) DI DARE ESECUZIONE al presente provvedimento mediante la pubblicazione sul sito internet 

del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente” prevista dagli articoli 26 e 27 del 
D.Lgs. n.33 del 14/03/2013;  

 
12) DARE ATTO che in ordine al presente provvedimento saranno osservate le disposizioni in 

materia di trasparenza così come previsto dal D.Lgs 33 / 2013; 
 
13) DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e all’art.1, 
comma 32 della Legge 190/2012; 

 
14) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata, con effetto di pubblicità 

legale, per quindici giorni consecutivi all’Albo pretorio on-line del comune di Gussola, 
accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32, commi 1 e 5, della Legge 18 giugno 2009, n. 69; 

 
15) DI INSERIRE il presente provvedimento nel registro cronologico generale delle determinazioni.  



   
Comune di Gussola 

 
Comune di Torricella del Pizzo 

UNIONE DEI  COMUNI LOMBARDA “TERRAE FLUMINIS”  
TRA I COMUNI DI GUSSOLA E TORRICELLA DEL PIZZO 

(Provincia di Cremona) 
Sede Legale: Piazza Comaschi Carlo n. 1 - 26040 Gussola (CR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01648410197 

Tel. 0375/263311 - Telefax 0375/260923 

P.E.C.: unione.terraefluminis@pec.regione.lombardia.it 

Sito internet: https://www.unioneterraefluminis.cr.it  

 

Prot. n. /                       Gussola, lì ____________ 

Ufficio Tecnico 

Classificazione: Titolo _ – Classe _ 

Fascicolo n.: _/____ 

 

AVVISO PUBBLICO 
 

COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI PER 

L’AFFIDAMENTO DI APPALTI DI LAVORI PUBBLICI DI IMPORTO INFERIORE 

ALLA SOGLIA COMUNITARIA PER IL TRIENNIO 2024 - 2026 
 

Il responsabile dell’Area Tecnica dell’Unione dei Comuni Lombarda “Terrae Fluminis”, al fine di 

conformarsi ai principi di economicità, efficacia, tempestività, trasparenza, correttezza e non 

discriminazione, imparzialità, parità di trattamento, proporzionalità, pubblicità, tutela dell'ambiente ed 

efficienza energetica, libera concorrenza, non discriminazione, rotazione in materia di affidamenti ai del 

Libro II parte I (dei contratti di importo inferiore alle soglie europee) D.Lgs. 36/23 e art.1 D.L. 76/20 e 

ss.mm.ii. 

RENDE NOTO 

che questa Unione per conto dei Comuni costituenti Gussola e Torricella del Pizzo, in conformità a quanto 

previsto nell’atto di determinazione del Responsabile del settore n. 72 adottato in data 26/02/2024 e in 

ossequio a quanto previsto dall’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) e allegato II.1 al medesimo Decreto, 

intende procedere alla formazione dell’Elenco di operatori economici per l’espletamento di procedure 

negoziate per l’esecuzione di lavori pubblici, suddiviso nelle categorie di iscrizione di cui all’allegato n. 1. 

 

DISPONE 
 

Art. 1 – Oggetto e finalità 

L’Unione dei Comuni Lombarda “Terrae Fluminis” per conto dei Comuni costituenti Gussola e Torricella 

del Pizzo, per il triennio 2024-2026, intende procedere alla costituzione di un albo di operatori economici 

da utilizzare per l’affidamento di lavori sotto soglia ai sensi del D.Lgs. 31/03/23 n.36 “Codice dei 

Contratti Pubblici” (nel prosieguo “Codice”) e qualsiasi altra procedura per la quale la disciplina vigente al 

momento dell’avvio della medesima consenta lo svolgimento mediante invito ad operatori economici. 

L’utilizzo dell’Elenco non deroga l’obbligatorietà del ricorso ai mercati elettronici nei casi previsti dalla 

legge. Gli operatori economici non acquisiscono con l’iscrizione all’Elenco alcun diritto a partecipare alle 

procedure di affidamento espletate dall’ Unione dei Comuni Lombarda “Terrae Fluminis” per conto dei 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/0/02/Torricella_del_Pizzo-Stemma.png
https://www.telecompost.it/webmail/message.jsp?listaEsplosaTo=true&listaEsplosaCCTo=false
https://www.unioneterraefluminis.cr.it/
https://ss.mm.ii/


Comuni costituenti Gussola e Torricella del Pizzo.  

L’ Unione dei Comuni Lombarda “Terrae Fluminis” per conto dei Comuni costituenti Gussola e Torricella 

del Pizzo ha la facoltà di ampliare il numero di operatori economici da consultare rispetto a quelli già 

inseriti nell’Elenco, invitando altri operatori ritenuti idonei, individuati tramite indagini di mercato 

precedute da apposito avviso pubblico.  

L’ Unione dei Comuni Lombarda “Terrae Fluminis” ha, altresì, la facoltà di non individuare gli operatori 

economici da consultare mediante l’Elenco, effettuando indagini di mercato precedute da apposito avviso 

pubblico. 

Non sono previsti termini di scadenza e l’albo è sempre aperto, per tutta la sua durata, all’iscrizione 

degli operatori economici dotati dei requisiti richiesti. 

Art. 2 – Istituzione e ambito di applicazione  

Il presente avviso disciplina la formazione, l’aggiornamento e, in generale, la gestione dell’albo nonché 

l’utilizzo dello stesso per la selezione degli operatori economici iscritti. 

L’albo ha lo scopo di selezionare gli operatori da invitare alle procedure di affidamento sulla base di criteri 

di selezione certi ed idonei a garantire l’effettività dei principi di non discriminazione, parità di 

trattamento, proporzionalità e trasparenza, assicurando altresì la rotazione e la concorrenza degli operatori. 

L’iscrizione per gli operatori economici interessati all’esecuzione dei lavori viene effettuata per le 

categorie e le classifiche di importo previste dall’Allegato II.12 Tabella A e riportate sinteticamente 

nell’Allegato I del presente Avviso. 

Art. 3 - Categorie di opere e fasce di importo 

L’albo opera per lavori pubblici da affidare per importi fino alla soglia comunitaria ed è suddiviso in fasce 

di importo, categorie e classifica di lavori, fino alla soglia europea che consente l’attivazione di procedure 

negoziate ad invito. 

In particolare, l’Elenco è suddiviso in due sezioni: 

 Elenco degli operatori economici per lavori di importo inferiore a 150.000 euro; 

 Elenco degli operatori economici per lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore 

alla soglia comunitaria (ad oggi, 5.538.000,00). 

L’Elenco è, altresì, suddiviso nelle seguenti fasce di importo: 
 

LAVORI DI IMPORTO INFERIORE A 150.000 EURO 

Fascia 1 Fino a 19.999,99 

Fascia 2 Da 20.000,00 a 39.999,99 

Fascia 3 Da 40.000,00 a 149.999,99 

 

LAVORI DI IMPORTO SUPERIORE A 150.000 EURO E INFERIORE ALLA SOGLIA 

COMUNITARIA 
Classifica I Fino a 258.000,00 

Classifica II Da 258.000,01 a 516.000,00 

Classifica III Da 516.000,01 a 1.033.000 

Classifica III bis Da 1.033.000,01 a fino a euro 1.500.000,00 

Classifica IV Da 1.500.000,01 fino a euro 2.582.000 

Classifica IV bis Da 2.582.000,01 fino a euro 3.500.000 

Classifica V Da 3.500.000,01 fino a 5.165.000 

Classifica VI Da 5.165.000,01 fino alla soglia 

I citati importi si intendono automaticamente aggiornati in caso di variazione delle soglie previste e sostituiti 

dagli importi indicati nelle corrispondenti norme di riferimento. 



 

L’Elenco, relativamente ai lavori di importo inferiore a 150.000 euro, è articolato sulla base delle categorie 

di opere elencate nella seguente tabella 

 

LAVORI DI IMPORTO SUPERIORE A 150.000 EURO 
(Deliberazione ANAC n. 165/2003 – indicazioni di corrispondenza) 

 Categorie di opere Corrispondenza SOA 

a) Lavori edilizi e stradali OG1, OG3, OG4, OG5 e 
OG12 

b) Lavori idraulici OG6 

c) Lavori fluviali e marittimi OG7 e OG8 

d) Lavori impiantistici OG9, OG10, OG11, OS3, 
OS4, OS5, OS28 e OS30 

e) Lavori su beni immobili sottoposti a tutela, ai sensi delle 
disposizioni in materia di beni culturali e 
ambientali 

OG2 

f) Lavori su superfici decorate e beni mobili di interesse storico 
artistico 

OS2 

g) Lavori inerenti scavi archeologici OS25 

 

È fatta salva la facoltà dell’Unione dei Comuni Lombarda “Terrae Fluminis” di non far ricorso all’albo 

per la scelta degli operatori economici da invitare alle citate procedure qualora: 

a) il numero degli operatori iscritti nell’albo, nell’ambito della categoria e classifica a cui attiene 

l’appalto da affidare, sia inferiore al numero minimo di operatori da invitare alla procedura richiesto 

dalla disciplina in materia di contratti pubblici; 

b) sia opportuno assicurare un più ampio confronto concorrenziale nell’ambito della procedura; 

c) nessuno degli operatori economici iscritti sia idoneo allo svolgimento delle prestazioni in 

considerazione della particolarità delle stesse o dell’esistenza di ragioni tecniche o attinenti alla 

tutela di diritti esclusivi; 

d) l’Unione dei Comuni Lombarda “Terrae Fluminis” decida di far ricorso la mercato elettronico della 

PA; 

e) in tutti gli altri casi in cui l’Unione dei Comuni Lombarda “Terrae Fluminis” ritenga di provvedere 

all’individuazione degli operatori da invitare mediante indagini di mercato svolte ai sensi del 

“Codice”. 

Nei casi di cui alle precedenti lettere a) e b), l’Unione dei Comuni Lombarda “Terrae Fluminis” potrà 

procedere all’invito degli operatori economici iscritti nell’albo, selezionati secondo i criteri indicati nel 

presente avviso, e di ulteriori operatori individuati a seguito di indagini di mercato.  Nel caso di cui alla 

precedente lettera c), l’Unione dei Comuni Lombarda “Terrae Fluminis” procederà all’invito di operatori 

economici idonei individuati a seguito di indagini di mercato.  

L’iscrizione all’Albo non comporta l’assunzione di obblighi specifici per l’Unione dei Comuni Lombarda 

“Terrae Fluminis”, ne deriva per gli operatori economici alcun diritto o legittima aspettativa in ordine 

all’affidamento di lavori né all’invito alle procedure di selezione per le quali si faccia ricorso all’albo degli 

operatori economici. L’iscrizione non costituisce titolo di preferenza ai fini della selezione degli operatori 

economici da invitare alle procedure per le quali non si faccia ricorso all’albo. Non è posta in essere 

alcuna procedura aperta o ristretta e non sono previste graduatorie né attribuzioni di punteggio o altre 

classificazioni di merito. L’Unione dei Comuni Lombarda “Terrae Fluminis” si riserva la facoltà di 

procedere alla cancellazione dell’albo e dei relativi dati relativi agli operatori in esso contenuti ovvero di 

interrompere in ogni momento l’utilizzo dell’albo stesso.  

Art. 4 – Soggetti e requisiti Soggetti 

Possono presentare domanda di iscrizione all’Elenco gli operatori economici di cui all’art. 65 del Codice 



per tutte le categorie di lavori, fasce e classifiche per i quali sono in possesso degli specifici requisiti. Non 

è ammessa la presentazione contemporanea della domanda di iscrizione all’Elenco per la medesima 

categoria merceologica da parte di un operatore economico sia a titolo individuale che in forma associata, 

ovvero a titolo individuale e come componente di consorzi, ovvero quale componente di più consorzi. 

4.1 Requisiti 

Gli operatori economici che intendono iscriversi all’Elenco devono risultare in possesso dei seguenti 

requisiti al momento della domanda e per tutta la durata dell’iscrizione: 

requisiti di carattere generale: 

1. insussistenza dei motivi di esclusione dalla partecipazione alle procedure di affidamento degli 

appalti pubblici di cui dall’art. 94 a 98 del Codice; 

requisiti di carattere speciale ex art.100 del Codice: 

1. per lavori di importo inferiore a 150.000 euro il possesso dei requisiti di cui all’art. 28 

dell’All.II.12 del D.Lgs.36/23; 

2. per lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro il possesso di una attestazione, rilasciata da 

organismi di diritto privato autorizzati dall’ANAC.   

3. Nel caso di Consorzio, l’assenza delle cause di esclusione deve sussistere sia per Consorzio sia per 

ciascuna impresa consorziata.  

Nel caso di imprese già in possesso dell’attestazione SOA relativa ai lavori da eseguire, non è richiesta 

ulteriore dimostrazione circa il possesso dei requisiti. 

La qualificazione in una categoria abilita l’impresa a partecipare alle procedure e ad eseguire i lavori nei 

limiti della propria classifica. 

Il possesso dei requisiti richiesti ai fini dell’iscrizione dovrà permanere per tutta la durata dell’iscrizione 

nell’albo, qualunque evento che incida sul possesso dei predetti requisiti dovrà essere comunicato all’ 

Unione dei Comuni Lombarda “Terrae Fluminis”. 

Art. 5 – Modalità per l’inserimento nell’albo 

Gli operatori economici di cui all’art. 65 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) interessati alla esecuzione di lavori 

in favore dell’Ente potranno avanzare apposita istanza di iscrizione all’elenco (allegato 2 e 2.1), firmata 

digitalmente dal legale rappresentante dell’impresa, corredata dallo specifico questionario informativo 

allegato al presente avviso (allegato n. 3) e dal DGUE (allegato n. 4). 

L’iscrizione avverrà mediante invio della richiesta documentazione all’indirizzo pec di questo Ente 

unione.terraefluminis@pec.regione.lombardia.it 

con oggetto  

“Richiesta inserimento nell’Albo Operatori economici dell’Unione dei Comuni Lombarda 

“Terrae Fluminis” per conto dei Comuni costituenti Gussola e Torricella del Pizzo per 

l’affidamento dei lavori per il triennio 2024-2026” 

 

Tutti i documenti dovranno essere firmati digitalmente. 

Art. 6 - Verifica e controllo delle domande 

L’ordine di iscrizione nell’albo, tra i soggetti aventi titolo, è stabilito secondo la data e l’ora dell’inoltro 

della domanda di iscrizione stessa. 

Le eventuali comunicazioni e richieste di chiarimenti e/o documentazione integrativa nel corso 

dell’istruttoria saranno effettuate tramite PEC. 

L’ Unione dei Comuni Lombarda “Terrae Fluminis” effettuerà controlli a campione sulla veridicità delle 

dichiarazioni rese, ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445.  

L’ Unione dei Comuni Lombarda “Terrae Fluminis” procederà, in relazione alla singola procedura di 

affidamento, al controllo d’ufficio nei confronti dell’operatore economico affidatario, in merito al 

possesso dei requisiti richiesti per l’iscrizione all’Elenco, oggetto di autocertificazione, ai sensi del D.P.R. 

https://www.telecompost.it/webmail/message.jsp?listaEsplosaTo=true&listaEsplosaCCTo=false


28 dicembre 2000, n. 445.  

In caso di esito negativo della verifica del possesso dei requisiti, gli operatori economici saranno esclusi 

dall'Elenco, ferme restando le ulteriori conseguenze derivanti dall’aver prodotto false dichiarazioni. 

Art. 7 – Formazione e validità e aggiornamento dell’albo 

All’esito delle verifiche, l’Unione dei Comuni Lombarda “Terrae Fluminis” formerà l’Elenco, che sarà 

attivo a decorrere dalla data di pubblicazione del relativo avviso sulla pagina dedicata, raggiungibile dal 

sito istituzionale https://www.unioneterraefluminis.cr.it. 

Gli operatori economici iscritti sono tenuti a comunicare tempestivamente, entro e non oltre 15 giorni 

dalla data dell’evento, a pena di cancellazione dall’Elenco, qualsiasi variazione relativa alla propria 

iscrizione, tramite riformulazione della domanda.  

Agli operatori economici iscritti all’Elenco verrà assegnato un numero d’ordine in base alla data e all’ora 

di arrivo delle domande di iscrizione. 

L’iscrizione all’Elenco è consentita senza limitazioni temporali e ha validità permanente fino alla 

scadenza del presente avviso (31/12/2026). 

Art. 8 – Modalità di utilizzo dell’albo – Criterio di rotazione e penalità  

La selezione degli operatori economici da invitare avverrà mediante l’applicazione di un criterio di 

rotazione in base a inviti su categorie di opere e fasce di importo. 

Il criterio presenta gli operatori economici in ordine inverso rispetto agli inviti accumulati sulla categoria 

della gara e sulla relativa fascia di importo, alle penalità assegnate dall’ Unione dei Comuni Lombarda 

“Terrae Fluminis”.  

A parità di numero di inviti e penalità, gli operatori sono ordinati secondo il numero d’ordine assegnato in 

Elenco. L’affidamento degli appalti avverrà con le procedure disciplinate dalla normativa vigente e nel 

rispetto dei principi di cui all’art. 49 del Codice in relazione all’importo dei lavori.  

L’Unione dei Comuni Lombarda “Terrae Fluminis” si riserva la facoltà di operare in deroga al criterio 

automatico di rotazione, invitando anche ulteriori/diversi soggetti iscritti nella relativa categoria di lavori 

oggetto del fabbisogno qualora risulti opportuno garantire una maggiore partecipazione alla singola 

procedura o in ragione di specifiche esigenze legate alla particolare peculiarità dei lavori da eseguire. 

Sarà in ogni caso garantita la massima attenzione riguardo alla rotazione degli operatori economici 

valutata su base triennale.  

L’Unione dei Comuni Lombarda “Terrae Fluminis” potrà altresì invitare soggetti non iscritti all’Elenco 

degli operatori economici, purché in possesso dei requisiti richiesti per l’iscrizione allo stesso, qualora: 

a) vi sia un ridotto numero di operatori iscritti nella categoria di interesse; 

b) i lavori da eseguire non rientrino in alcuna delle categorie previste dal presente Avviso; 

c) risulti opportuno garantire una maggiore partecipazione alla singola procedura. 

Nel rispetto del principio di economicità ed efficienza della Pubblica Amministrazione, resta salva la 

possibilità di invitare l’operatore economico uscente motivando secondo quanto stabilito dalla vigente 

normativa.  

Nel caso in cui l'operatore economico, iscritto all’Albo dell’Unione dei Comuni Lombarda “Terrae 

Fluminis”, sia invitato individualmente nelle procedure di gara attivate dall’ Unione dei Comuni 

Lombarda “Terrae Fluminis”, ma presenti offerta quale mandatario di operatori riuniti, anch’essi iscritti 

all’Albo, ai sensi dell’art. 68, comma 19 del “Codice”, l’ Unione dei Comuni Lombarda “Terrae Fluminis” 

garantirà, tramite l’Albo, il rispetto della rotazione per ciascun componente il Raggruppamento. 

Verranno invitati alle procedure gli operatori economici in possesso dei requisiti necessari per 

l’esecuzione dello specifico appalto, con le seguenti modalità: 

Il Responsabile Unico del Progetto (nel prosieguo R.U.P.) può individuare fino alla metà del numero di 

ditte, arrotondato per eccesso, da invitare secondo normativa vigente, dalla sezione dell’albo 

corrispondente alla categoria prevalente del lavoro da affidare, motivando la scelta in base ai seguenti 

criteri oggettivi riguardanti: 

a) le pregresse esperienze contrattuali registrate dall’ Unione dei Comuni Lombarda “Terrae 

https://www.unioneterraefluminis.cr.it/


Fluminis” nei confronti dell’impresa iscritta all’albo; 

b) specifica specializzazione dell’impresa nell’esecuzione di lavori analoghi rispetto all’appalto che 

si intende affidare; 

c) l’iscrizione alla White list della Prefettura competente e/o il rating di legalità dell’impresa; 

d) l'idoneità operativa rispetto al luogo di esecuzione dei lavori (distanza chilometrica della sede 

legale ed eventuali sedi operative come registrate nel registro delle imprese); 

e) eventuale possesso di certificazione di qualità rilevanti rispetto all’appalto che si intende affidare. 

In mancanza di individuazione da parte del RUP o di parziale individuazione, la scelta degli inviti sarà 

eseguita in ordine di iscrizione all’albo per quella categoria e classifica oggetto della procedura. 

In base al criterio di rotazione saranno escluse dalla scelta del R.U.P. le imprese già invitate ed 

aggiudicatarie, fino al 31/12/2026 (rotazione nel triennio) per la stessa fascia, categoria e classifica di 

lavori, salvo il completo scorrimento della sezione dell’albo corrispondente alla categoria prevalente per la 

quale sono state individuate. Le ditte restanti, oltre quelle scelte dal RUP, saranno individuate, nella fascia, 

categoria e classifica di riferimento, secondo l’ordine di iscrizione all’albo.  

Si procederà ai sensi del precedente punto per tutte le ditte da invitare qualora il RUP non abbia espresso 

la propria indicazione in merito alla metà degli operatori. 

8.1 - Penalità 

L’ Unione dei Comuni Lombarda “Terrae Fluminis” applicherà una penalità alle imprese che, affidatarie o 

aggiudicatarie di una gara, si renderanno responsabili di una accertata negligenza o irregolarità, 

lavorazioni risultate non a regola d’arte o altra inadempienza, nell'esecuzione delle prestazioni affidate. 

L’ Unione dei Comuni Lombarda “Terrae Fluminis” attribuirà, altresì, una penalità per ciascuna procedura 

alla quale esso sia stato invitato e per la quale non abbia presentato offerta senza valida motivazione e non 

abbia confermato per iscritto l’interesse a partecipare a future procedure indette dall’ Unione dei Comuni 

Lombarda “Terrae Fluminis” per le stesse categorie di opere e fasce di importo. 

La singola penalità sarà considerata, ai fini dell’applicazione del criterio di rotazione, come un invito 

addizionale ad una procedura per la stessa categoria di lavori e fascia di importo della procedura in 

relazione alla quale è stata applicata. 

Alla seconda penalità applicata, si applicherà la diversa sanzione di cui al successivo articolo. In caso di 

penalità, l'Operatore economico riceverà una comunicazione e potrà presentare eventuali controdeduzioni 

avverso la suddetta decisione entro il termine di 10 giorni lavorativi dalla data di ricevimento della 

predetta notifica. Tali controdeduzioni saranno oggetto di valutazione dirigenziale entro i successivi 30 

giorni entro i quali, in caso di silenzio, l’applicazione della penalità si intenderà confermata. 

Art. 9 – Cause di cancellazione dall’albo 

La cancellazione dall'Elenco è disposta nei seguenti casi: 

a) perdita definitiva anche di uno solo dei requisiti necessari per l’iscrizione all’Elenco; 

b) mancata comunicazione tempestiva di qualsiasi variazione dei requisiti per l’iscrizione all’Elenco; 

c) cessazione di attività; 

d) richiesta formale dell’operatore economico; 

e) accertata inosservanza del Codice di Comportamento dell’Unione dei Comuni Lombarda “Terrae 

Fluminis” o del Patto di integrità; 

f) mancata consegna, al termine delle lavorazioni/forniture, delle certificazioni e delle schede tecniche 

di quanto eseguito o fornito in opera e, ove previsti e/o richiesti, mancata consegna degli elaborati 

cartacei e digitali degli “as built”; 

g) in ogni altro caso in cui l’Unione dei Comuni Lombarda “Terrae Fluminis” ritenga necessaria, con 

adeguata motivazione, la cancellazione dell’Operatore Economico dall’Elenco. 

L’Unione dei Comuni Lombarda “Terrae Fluminis” esclude, altresì, dall’Elenco gli operatori economici 

che, secondo motivata valutazione della stessa, abbiano commesso: 

a) negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni affidate dalla stessa Unione; 



b) grave errore nell’esercizio della loro attività; 

c) mancata e immotivata presentazione di offerte per tre (03) volte; 

d) applicazione di 2 penalità nell’arco del triennio. 

 

L’ Unione prima di procedere alla cancellazione invia all’operatore economico apposita comunicazione di 

avvio del procedimento di cancellazione, contenente l’indicazione dei fatti addebitati e l’assegnazione del 

termine per la presentazione di eventuali osservazioni. 

Il provvedimento di cancellazione è adottato su segnalazione scritta del responsabile del procedimento e 

del Direttore dei lavori ed è comunicato all’operatore economico tramite PEC. 

Art. 10 – Trattamento dei dati personali 

I dati personali forniti dagli operatori economici con la domanda di iscrizione saranno trattati per le finalità 

di gestione della procedura di costituzione dell’albo e dell’eventuale affidamento dei lavori o invito alle 

procedure previste nel presente avviso. il Responsabile del trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 

n.196/2003 “Codice della privacy”: è il Sindaco del Comune di Gussola con sede in 26040 Piazza Comaschi 

Carlo n.1 - 26040 GUSSOLA (CR) – tel. 0375/263311. 

Si informa l’operatore economico, come previsto dal Regolamento U.E. n.679/2016 - Regolamento 

Generale per la protezione dei Dati Personali (GDPR) – che, ricorrendone le condizioni, potrà chiedere al 

titolare del trattamento dei dati: l’accesso ai dati personali ai sensi dell’art. 15, la loro rettifica ai sensi 

dell’art. 16, la loro cancellazione ai sensi dell’art. 17 nonché la limitazione del trattamento ai sensi dell’art. 

18. L’operatore economico, inoltre, potrà esercitare il diritto alla portabilità dei dati ai sensi dell’art. 20 ed 

opporsi al loro trattamento ai sensi dell’art. 21. In caso di violazione delle disposizioni del Regolamento, 

l’operatore economico potrà proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali. 

Art. 11– Responsabile del procedimento  

È il Responsabile dell’Area Tecnica – Arch. Annalisa Bottini (Tel. 0375/263324) 

 

Art. 12– Pubblicità 

Del presente avviso sarà data pubblicità mediante pubblicazione nel sito web: 

https://www.unioneterraefluminis.cr.it. e sulla Banca Dati Nazionale Contratti Pubblici dell’ANAC 

(BDNCP) al link https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/avvisi/5e56a978-740a-43fc-9bef-be3bbbe95f39 
 

 

 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Arch. Annalisa Bottini* 

 

*(Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del Testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, 

del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate) 
 

 

 

 

 

 

Allegati: 

1) elenco categorie lavori per le quali è istituito l’elenco degli operatori; 

2) domanda di iscrizione; 

3) dichiarazione sostitutiva casellario giudiziale e carichi pendenti; 

4) questionario sulla situazione e sull’attività delle imprese che chiedono l’iscrizione all’albo degli 

operatori economici. 
 

 

 

 

https://www.unioneterraefluminis.cr.it/
https://pubblicitalegale.anticorruzione.it/avvisi/5e56a978-740a-43fc-9bef-be3bbbe95f39


ALLEGATO 1_elenco categorie lavori per le quali è istituito l’elenco degli operatori 

Categorie di opere generali 

OG 1 Edifici civili e industriali 

OG 2 Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela 

OG 3 Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane 

OG 4 Opere d’arte nel sottosuolo 

OG 5 Dighe 

OG 6 Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di evacuazione 

OG 7 Opere marittime e lavori di dragaggio 

OG 8 Opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica 

OG 9 Impianti per la produzione di energia elettrica 

OG 10 Impianti per la trasformazione alta/media tensione e per la distribuzione di energia elettrica in corrente 

alternata e continua ed impianti di pubblica illuminazione 

OG 11 Impianti tecnologici 

OG 12 Opere ed impianti di bonifica e protezione ambientale 

OG 13 Opere di ingegneria naturalistica 

Categorie di opere specializzate 

OS 1 Lavori in terra 

OS 2-A Superfici decorate di beni immobili del patrimonio culturale e beni culturali mobili di interesse storico, 

artistico, archeologico ed etnoantropologico 

OS 2-B Beni culturali mobili di interesse archivistico e librario 

OS 3 Impianti idrico-sanitario, cucine, lavanderie 

OS 4 Impianti elettromeccanici trasportatori 

OS 5 Impianti pneumatici e antintrusione 

OS 6 Finiture di opere generali in materiali lignei, plastici, metallici e vetrosi 

OS 7 Finiture di opere generali di natura edile e tecnica 

OS 8 Opere di impermeabilizzazione 

OS 9 Impianti per la segnaletica luminosa e la sicurezza del traffico 

OS 10 Segnaletica stradale non luminosa 

OS 11 Apparecchiature strutturali speciali 

OS 12-A Barriere stradali di sicurezza 

OS 12-B Barriere paramassi, fermaneve e simili 

OS 13 Strutture prefabbricate in cemento armato 

OS 14 Impianti di smaltimento e recupero rifiuti 

OS 15 Pulizia di acque marine, lacustri, fluviali 

OS 16 Impianti per centrali produzione energia elettrica 

OS 17 Linee telefoniche ed impianti di telefonia 

OS 18-A Componenti strutturali in acciaio 

OS 18-B Componenti per facciate continue 

OS 19 Impianti di reti di telecomunicazione e di trasmissioni e trattamento 

OS 20-A Rilevamenti topografici 

OS 20-B Indagini geognostiche 

OS 21 Opere strutturali speciali 

OS 22 Impianti di potabilizzazione e depurazione 

OS 23 Demolizione di opere 

OS 24 Verde e arredo urbano 

OS 25 Scavi archeologici 

OS 26 Pavimentazioni e sovrastrutture speciali 

OS 27 Impianti per la trazione elettrica 

OS 28 Impianti termici e di condizionamento 

OS 29 Armamento ferroviario 

OS 30 Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi 

OS 31 Impianti per la mobilità sospesa 

OS 32 Strutture in legno 

OS 33 Coperture speciali 

OS 34 Sistemi antirumore per infrastrutture di mobilità 

OS 35 Interventi a basso impatto ambientale 



Allegato n. 2  

DOMANDA DI ISCRIZIONE 

 

Il sottoscritto ____________________________________________________________________________ 

nato a ________________________________________________ Prov. _______  il ___________________ 

residente nel Comune di _____________________________________________________ Prov. _______ 

Stato ___________________________ Via/Piazza ____________________________________ n. _______ 

Codice fiscale _________________________ in qualità di _______________________________________ 

dell’impresa _____________________________________________________________________________ 

con sede nel Comune di _____________________________________________________ Prov. _______ 

Stato ___________________________ Via/Piazza ____________________________________ n. _______ 

con codice fiscale: _____________________________ Partita IVA: _____________________________ 

telefono _____________________ Fax _____________________ 

C H I E D E 

l’iscrizione dell’Impresa nell’elenco degli operatori economici dell’Ente per le seguenti categorie di lavori: 

CATEGORIA 

N. 
DESCRIZIONE LAVORAZIONI 

  

  

  

  

  

  

  

  

 

A tal fine, ai sensi e per effetto degli artt. 48 e 76 del DPR 28.12.2000, n. 445 (e s.m.i.), consapevole della 

responsabilità e delle conseguenze civili e penali previste in caso di mendaci dichiarazioni 

D I C H I A R A 

a. che la ditta ha la seguente denominazione o ragione sociale _____________________________________ 

____________________________________________________________________________________; 

b. che l’impresa è iscritta nel registro delle Imprese della CCIAA di _____________________________, 

per le seguenti attività __________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________; 

ed attesta i seguenti dati: 

 n. iscrizione ___________________ nel registro imprese; 

 data di iscrizione ___________________; 

 annotata nella sezione speciale ARTIGIANI con il numero Albo Artigiani _____________________; 

 Già iscritta al registro delle ditte con il n. ___________________; 

 Denominazione ____________________________________________________________________; 

 Sede _________________________________________ Data di fondazione ___________________; 

 Costituita con atto ________________________________, capitale sociale Euro € ______________; 

 Durata dell’impresa / data di termine __________________ Forma giuridica ___________________; 

 Oggetto sociale (se necessario, indicare una sintesi) _______________________________________ 

_________________________________________________________________________________; 



 Titolari, soci, direttori tecnici, amministratori muniti di rappresentanza, soci accomandatari (indicare i 

nominativi, le qualifiche, le date di nascita e la residenza ed il codice fiscale) 

_________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________________; 

 Che la società di capitale ha un sistema di amministrazione e controllo disciplinata dal Codice civile a 

seguito della riforma introdotta dal D.Lgs. n. 6/2003 (e s.m.i.) come segue: 

[_]  sistema cd. “tradizionale” (disciplinato agli artt. 2380-bis e ss. del Codice civile), articolato su 

un “consiglio di amministrazione” e su un “collegio sindacale”; (N.B.: in tal caso il Allegato 2 

deve essere reso dai membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale 

rappresentanza (Presidente del Consiglio di Amministrazione, Amministratore Unico, 

amministratori delegati anche se titolari di una delega limitata a determinate attività ma che per 

tali attività conferisca poteri di rappresentanza) e dai membri del collegio sindacale. Inoltre il 

Modello 2 deve essere reso da coloro che risultino muniti di poteri di rappresentanza (come gli 

institori e i procuratori generali), di direzione (come i dipendenti o i professionisti ai quali siano 

stati conferiti significativi poteri di direzione e gestione dell’impresa) o di controllo (come il 

revisore contabile e l’Organismo di Vigilanza di cui all’art. 6 del D. Lgs. n. 231/2001 e s.m.i. cui 

sia affidato il compito di vigilare sul funzionamento e sull’osservanza dei modelli di 

organizzazione e di gestione idonei a prevenire reati); 

[_]  sistema cd. “dualistico” (disciplinato agli artt. 2409-octies e ss. del Codice civile) articolato sul 

“consiglio di gestione” e sul “consiglio di sorveglianza”; (N.B.: in tal caso l’Allegato 2 deve 

essere reso dai membri del consiglio di gestione e ai membri del consiglio di sorveglianza. Inoltre 

l’Allegato 2 deve essere reso da coloro che risultino muniti di poteri di rappresentanza (come gli 

institori e i procuratori generali), di direzione (come i dipendenti o i professionisti ai quali siano 

stati conferiti significativi poteri di direzione e gestione dell’impresa) o di controllo (come il 

revisore contabile e l’Organismo di Vigilanza di cui all’art. 6 del D.Lgs. n. 231/2001 e s.m.i. cui 

sia affidato il compito di vigilare sul funzionamento e sull’osservanza dei modelli di 

organizzazione e di gestione idonei a prevenire reati) 

[_]  sistema cd. “monistico” fondato sulla presenza di un “consiglio di amministrazione” e di un 

“comitato per il controllo sulla gestione” costituito al suo interno (art. 2409-sexiesdecies, co. 1, del 

Codice civile); (N.B.: in tal caso l’Allegato 2 deve essere reso dai membri del consiglio di 

amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza (Presidente del Consiglio di 

Amministrazione, Amministratore Unico, amministratori delegati anche se titolari di una delega 

limitata a determinate attività ma che per tali attività conferisca poteri di rappresentanza) e dai 

membri del comitato per il controllo sulla gestione. Inoltre il Modello 2 deve essere reso da 

coloro che risultino muniti di poteri di rappresentanza (come gli institori e i procuratori 

generali), di direzione (come i dipendenti o i professionisti ai quali siano stati conferiti 

significativi poteri di direzione e gestione dell’impresa) o di controllo (come il revisore contabile 

e l’Organismo di Vigilanza di cui all’art. 6 del D.Lgs. n. 231/2001 e s.m.i. cui sia affidato il 

compito di vigilare sul funzionamento e sull’osservanza dei modelli di organizzazione e di 

gestione idonei a prevenire reati) 

 che gli institori o procuratori generali sono individuati nei seguenti soggetti: 

nome e cognome __________________________________________________________________, 

nato a _______________________________________________________ il ___________________; 

nome e cognome __________________________________________________________________, 

nato a _______________________________________________________ il ___________________; 

nome e cognome __________________________________________________________________, 

nato a _______________________________________________________ il ___________________; 

 che i soggetti dotati dei poteri di direzione sono individuati nei seguenti soggetti: 

nome e cognome __________________________________________________________________, 

nato a _______________________________________________________ il ___________________; 



nome e cognome __________________________________________________________________, 

nato a _______________________________________________________ il ___________________; 

nome e cognome __________________________________________________________________, 

nato a _______________________________________________________ il ___________________; 

 che gli organi dotati di poteri di controllo sono individuati nei seguenti signori: 

nome e cognome __________________________________________________________________, 

nato a _______________________________________________________ il ___________________; 

nome e cognome __________________________________________________________________, 

nato a _______________________________________________________ il ___________________; 

nome e cognome __________________________________________________________________, 

nato a _______________________________________________________ il ___________________; 

 che l’Organismo di vigilanza risulta composto dai seguenti soggetti: 

nome e cognome __________________________________________________________________, 

nato a _______________________________________________________ il ___________________; 

nome e cognome __________________________________________________________________, 

nato a _______________________________________________________ il ___________________; 

nome e cognome __________________________________________________________________, 

nato a _______________________________________________________ il ___________________; 

c. di possedere l’attrezzatura necessaria per l’esecuzione delle prestazioni oggetto della iscrizione richiesta; 

d. di aver preso visione ed accettare incondizionatamente i patti e le condizioni contenute nell’avviso e 

relativi allegati; 

e. di possedere tutte le abilitazioni previste dalla vigente normativa per le prestazioni oggetto dell’iscrizione 

richiesta; 

f. di obbligarsi ad attuare a favore dei lavoratori dipendenti e se cooperativa anche verso i soci, condizioni 

normative e retributive non inferiori a quelle risultanti dai contratti di lavoro e dagli accordi locali 

integrativi degli stessi, applicabili alla data dell’offerta alla categoria e nella località in cui si svolgono le 

prestazioni ed a rispettare le norme e procedure previste dalla Legge 19 marzo 1990, n. 55 (e s.m.i.); 

g. di aver tenuto conto nell’offerta degli oneri previsti per i piani della sicurezza fisica dei lavoratori; 

h. di non essersi avvalsi di piani individuali di emersione del lavoro sommerso di cui alla Legge n. 383/2001 

(e s.m.i.) 

OPPURE  

di essersi avvalsi di piani individuali di emersione del lavoro sommerso di cui alla Legge n. 383/2001 (e 

s.m.i.) ma che il periodo di emersione si è concluso; 

i. di non trovarsi nelle condizioni previste negli artt. 94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), e più 

precisamente dichiara: 

- di non aver subito condanna con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto 

irrevocabile per uno dei seguenti reati: false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del 

Codice civile; 

- che non ha presentato nella procedura di gara in corso e negli affidamenti di subappalti 

documentazione o dichiarazioni non veritiere; 

- che la ditta che rappresenta non è iscritta nel casellario informatico tenuto dall'Osservatorio 

dell'ANAC per aver presentato false dichiarazioni o falsa documentazione nelle procedure di gara e 

negli affidamenti di subappalti; (N.B.: il motivo di esclusione perdura fino a quando opera l’iscrizione 

nel casellario informatico) 

- che l'operatore economico non si è reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia 

la sua integrità o affidabilità;  

- che l'operatore economico non ha tentato di influenzare indebitamente il processo decisionale della 

stazione appaltante o di ottenere informazioni riservate a fini di proprio vantaggio e di non aver 

fornito, anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni 

sull'esclusione, la selezione o l'aggiudicazione, ovvero non ha omesso le informazioni dovute ai fini 

del corretto svolgimento della procedura di selezione; 



- che l'operatore economico non ha dimostrato significative o persistenti carenze nell'esecuzione di un 

precedente contratto di appalto o di concessione che ne hanno causato la risoluzione per 

inadempimento ovvero la condanna al risarcimento del danno o altre sanzioni comparabili; 

- che l’operatore economico non ha commesso grave inadempimento nei confronti di uno o più 

subappaltatori, riconosciuto o accertato con sentenza passata in giudicato; 

- che l’operatore economico non è stato sottoposto a liquidazione giudiziale, non si trova in stato di 

liquidazione coatta o di concordato preventivo e nei suoi confronti non è in corso un procedimento per 

l’accesso a una di tali procedure, fermo restando quanto previsto dall’art. 95 del Codice della crisi di 

impresa e dell'insolvenza, di cui al D.Lgs. 12 gennaio 2019, n. 14, dall’art. 186-bis, co. 5, del Regio 

Decreto 16 marzo 1942, n. 267 e dall'art. 124 del presente Codice. L’esclusione non opera se, entro la 

data dell’aggiudicazione, sono stati adottati i provvedimenti di cui all’articolo 186-bis, co. 4, del Regio 

Decreto n. 267 del 1942 e all’art. 95, commi 3 e 4, del Codice di cui al D.Lgs. n. 14 del 2019, a meno 

che non intervengano ulteriori circostanze escludenti relative alle procedure concorsuali; 

- non aver commesso un illecito professionale grave come definito dall’art. 98 del D.Lgs. n. 36/2023 (e 

s.m.i.), tale da rendere dubbia la sua integrità o affidabilità, dimostrato dalla stazione appaltante con 

mezzi adeguati. 

j. di mantenere regolari posizioni previdenziali ed assicurative presso l’INPS (matricola n. 

___________________), l’INAIL (matricola n. ___________________) e di essere in regola con i 

relativi versamenti e di applicare il CCNL del settore _____________________________________-_ 

(N.B.: indicare esattamente il CCNL applicato non utilizzando frasi generiche); 

k. (nel caso di consorzi di cui all’art. 65, co. 2, lett. d), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.) di concorrere per i 

seguenti consorziati (N.B.: indicare denominazione, ragione sociale, sede legale e codice fiscale di 

ciascun consorziato): 

____________________________________________________________________________________; 

l. di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per lievitazione dei 

prezzi che dovessero intervenire durante le prestazioni, rinunciando fin d’ora a qualsiasi azione o 

eccezione in merito, fatte salve quelle previste da disposizioni normative in materia; 

m. (nel caso di associazione o consorzio o GEIE non ancora costituito) che in caso di aggiudicazione, sarà 

conferito mandato speciale con rappresentanza o funzioni di capogruppo all’impresa: 

____________________________________________________________________________________ 

e dichiara di assumere l’impegno, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente con 

riguardo alle associazioni temporanee o consorzi o GEIE; 

n. di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 (e s.m.i.), che i dati 

personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa; 

o. che l’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate territorialmente competente presso il quale si è iscritti è il 

seguente: ____________________________________________________________________________ 

PEC ________________________________________________________________________________; 

p. che l’Ispettorato del Lavoro territorialmente competente è sito presso il seguente indirizzo: 

____________________________________________________________________________________ 

PEC ________________________________________________________________________________; 

q. che la Cancelleria Fallimentare presso il Tribunale territorialmente competente è sita presso il seguente 

indirizzo: ____________________________________________________________________________ 

PEC ________________________________________________________________________________; 

r. di autorizzare la trasmissione di eventuali comunicazioni inerenti la presente gara, di qualunque natura, 

presso i seguenti recapiti: e-mail certificata _________________________________________________ 

e di eleggere domicilio al seguente indirizzo ________________________________________________; 

s. di precisare che, nell’ambito della documentazione prodotta per l’iscrizione in oggetto, per quanto 

previsto dall’art. 35, co. 4, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.): 

[_]  s.1. non è presente alcun documento che possa contenere dati riconducibili a riservatezza di natura 

tecnica e/o commerciale e pertanto di autorizzare l’ostensione dei documenti a chi ne abbia legittimo 

interesse e diritto; 



Oppure 

[_]   s.2. che nei seguenti documenti presentati a corredo dell’offerta _____________________________ 

_________________________________________________________________________________

vi sono i seguenti segreti tecnici ______________________________________________________ 

motivati da ________________________________________________________________________ 

e comprovati da ___________________________________________________________________ 

ed i seguenti segreti commerciali _____________________________________________________ 

motivati da ________________________________________________________________________ 

e comprovati da ____________________________________________________________________ 

(N.B.: numerare ed elencare detti documenti, redigendo, per ognuno di essi, motivata e comprovata 

dichiarazione, da trascrivere nel seguito del presente foglio o da allegare a parte): 

  _________________________________________________________________________________ 

e pertanto di autorizzare l’ostensione dei restanti documenti a chi ne abbia legittimo interesse e diritto; 

t. di impegnarsi ad osservare l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010, 

n. 136 (e s.m.i.), a pena di nullità assoluta del contratto; 

u. ai sensi dell’art. 53, co. 16 ter, del D.Lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.) come introdotto dall’art. 1 della Legge n. 

190/2012 di non aver assunto alle proprie dipendenze personale già dipendente della stazione appaltante 

che abbia esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stazione appaltante medesima nei tre 

anni antecedenti la data di pubblicazione della gara: 

v. di impegnarsi, ai sensi dell’art. 2, co. 3, del DPR 16.04.2013, n. 62 (e s.m.i.), a far rispettare ai propri 

dipendenti gli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento per i dipendenti pubblici; 

w. di impegnarsi a rispettare nell’espletamento delle prestazioni oggetto della presente gara il Modello di 

Organizzazione Gestione e Controllo e relative Appendici ex D.Lgs. n. 231/2001 ( e s.m.i.) adottato dalla 

Stazione appaltante; 

x. che la ditta è in possesso di attestato SOA per le seguenti categorie e classi: 

ctg.: _________ cl. ______________________ 

ctg.: _________ cl. ______________________; 

Che i direttori tecnici sono: 

-  _________________________________________________________________________________, 

nato a ______________________________________________________ il ___________________; 

-  _________________________________________________________________________________, 

nato a ______________________________________________________ il ___________________; 

-  _________________________________________________________________________________, 

nato a ______________________________________________________ il ___________________; 

Che detta attestazione è stata rilasciata dalla società _________________________________________, 

regolarmente autorizzata, in data ________________ al nr. ________ con validità al ________________. 

Eventuali ulteriori informazioni e/o note contenute nel suddetto certificato ________________________ 

(vedi allegato)  

OPPURE 

di essere in possesso dei seguenti requisiti di ordine tecnico organizzativo: 

a) importo dei lavori eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando 

non inferiore all’importo di € ______________; 

b) costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al 15% dell’importo dei lavori 

eseguiti nel quinquennio antecedente la data di pubblicazione del bando; nel caso in cui il rapporto tra 

il suddetto costo e l’importo dei lavori sia inferiore a quanto richiesto, l’importo dei lavori è 

figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la percentuale richiesta; l’importo 

dei lavori così figurativamente ridotto vale per la dimostrazione del possesso del requisito di cui alla 

lettera a); 

c)  adeguata attrezzatura tecnica per i lavori per i quali si chiede l’iscrizione.  

y. di aver preso visione e di rispettare i protocolli di legalità adottati dalla stazione appaltante ai sensi della 

vigente normativa antimafia. 

 



Data ___________________ 

         Firma digitale 

 

N.B.: 

- La presente dichiarazione deve essere resa e firmata dai legali rappresentanti di ciascuna impresa facente 

parte l’associazione temporanea ovvero da ciascuna impresa consorziata. 

- Nel caso in cui l’associazione temporanea di imprese ovvero il consorzio sia già costituito, la presente 

domanda può essere firmata soltanto dal legale rappresentante dell’impresa qualificata capogruppo 

ovvero dal legale rappresentante del consorzio, e deve essere allegato l’atto costitutivo in originale o 

copia autentica. 

 



Allegato n. 3 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA CASELLARIO GIUDIZIALE E CARICHI PENDENTI 

 

OGGETTO: Elenco operatori economici di lavori pubblici. 
 

AVVERTENZA: La dichiarazione deve essere resa, pena l’esclusione dalla gara, singolarmente da 

ciascuno dei seguenti soggetti: 

a)  dell’operatore economico ai sensi e nei termini di cui al D.Lgs. 8 giugno 2001, n. 231 (e s.m.i.); 

b)  del titolare o del direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; 

c)  di un socio amministratore o del direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; 

d)  dei soci accomandatari o del direttore tecnico, se si tratta di società in accomandita semplice; 

e)  dei membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza, ivi compresi 

gli institori e i procuratori generali; 

f)  dei componenti degli organi con poteri di direzione o di vigilanza o dei soggetti muniti di poteri di 

rappresentanza, di direzione o di controllo; 

g)  del direttore tecnico o del socio unico; 

h)  dell’amministratore di fatto nelle ipotesi di cui alle lettere precedenti. 

In particolare nelle Società di capitali con: 

[_]  sistema cd. “tradizionale” (disciplinato agli artt. 2380-bis e ss. del Codice civile), articolato su un 

“consiglio di amministrazione” e su un “collegio sindacale” il Modello deve essere reso dai membri del 

consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale rappresentanza (Presidente del Consiglio di 

Amministrazione, Amministratore Unico, amministratori delegati anche se titolari di una delega limitata 

a determinate attività ma che per tali attività conferisca poteri di rappresentanza) e dai membri del 

collegio sindacale. Inoltre il Modello deve essere reso da coloro che risultino muniti di poteri di 

rappresentanza (come gli institori e i procuratori generali), di direzione (come i dipendenti o i 

professionisti ai quali siano stati conferiti significativi poteri di direzione e gestione dell’impresa) o di 

controllo (come il revisore contabile e l’Organismo di Vigilanza di cui all’art. 6 del D.Lgs. n. 231/2001 e 

s.m.i. cui sia affidato il compito di vigilare sul funzionamento e sull’osservanza dei modelli di 

organizzazione e di gestione idonei a prevenire reati); 

[_]  sistema cd. “dualistico” (disciplinato agli artt. 2409-octies e ss. del Codice civile) articolato sul 

“consiglio di gestione” e sul “consiglio di sorveglianza”; il Modello deve essere reso dai membri del 

consiglio di gestione e ai membri del consiglio di sorveglianza. Inoltre il Modello deve essere reso da 

coloro che risultino muniti di poteri di rappresentanza (come gli institori e i procuratori generali), di 

direzione (come i dipendenti o i professionisti ai quali siano stati conferiti significativi poteri di direzione 

e gestione dell’impresa) o di controllo (come il revisore contabile e l’Organismo di Vigilanza di cui 

all’art. 6 del D.Lgs. n. 231/2001 e s.m.i. cui sia affidato il compito di vigilare sul funzionamento e 

sull’osservanza dei modelli di organizzazione e di gestione idonei a prevenire reati) 

[_] sistema cd. “monistico” fondato sulla presenza di un “consiglio di amministrazione” e di un “comitato 

per il controllo sulla gestione” costituito al suo interno (art. 2409-sexiesdecies, co. 1, del Codice civile); 

il Modello deve essere reso dai membri del consiglio di amministrazione cui sia stata conferita la legale 

rappresentanza (Presidente del Consiglio di Amministrazione, Amministratore Unico, amministratori 

delegati anche se titolari di una delega limitata a determinate attività ma che per tali attività conferisca 

poteri di rappresentanza) e dai membri del comitato per il controllo sulla gestione. Inoltre il Modello 

deve essere reso da coloro che risultino muniti di poteri di rappresentanza (come gli institori e i 

procuratori generali), di direzione (come i dipendenti o i professionisti ai quali siano stati conferiti 

significativi poteri di direzione e gestione dell’impresa) o di controllo (come il revisore contabile e 

l’Organismo di Vigilanza di cui all’art. 6 del D.Lgs. n. 231/2001 e s.m.i. cui sia affidato il compito di 

vigilare sul funzionamento e sull’osservanza dei modelli di organizzazione e di gestione idonei a 

prevenire reati). 

 



Il sottoscritto Sig. ________________________________________________________________________ 

nato a ____________________________________________________________ il ___________________ 

residente nel Comune di _____________________________________ Cap. ____________ Prov. _______ 

Via ____________________________________ in qualità di ____________________________________ 

della Ditta (denominazione/ragione sociale) ____________________________________________________ 

Codice fiscale _______________________________ Partita I.V.A. _______________________________ 

con sede legale in ________________________________________________________ Cap. ____________ 

Via/Piazza ______________________________________________________________________________ 

Tel. ___________________ Fax ___________________ 

Consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, 

richiamate dall’art. 76 del DPR n. 445/2000 (e s.m.i.), ai sensi dell’art. 46 del DPR n. 445/2000 (e s.m.i.), 

D I C H I A R A 

Istruzioni per la compilazione: Barrare con una X il [_] della dichiarazione che si intende rendere. 

A) che nei propri confronti non sono state pronunciate condanne con sentenza definitiva o decreto penale di 

condanna divenuto irrevocabile per uno dei seguenti reati: 

a)  delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del Codice penale oppure delitti commessi 

avvalendosi delle condizioni previste dal predetto art. 416-bis oppure al fine di agevolare l'attività 

delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati o tentati, previsti 

dall'art. 74 del Testo Unico delle leggi in materia di disciplina degli stupefacenti e sostanze psicotrope, 

prevenzione, cura e riabilitazione dei relativi stati di tossicodipendenza, di cui al DPR 9 ottobre 1990, 

n. 309 (e s.m.i.), dall'art. 291-quater del Testo Unico delle disposizioni legislative in materia doganale, 

di cui al DPR 23 gennaio 1973, n. 43 (e s.m.i.) e dall'art. 452-quaterdieces del Codice penale, in 

quanto riconducibili alla partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita all'art. 2 della 

Decisione quadro 2008/841/GAI del Consiglio dell’Unione europea, del 24 ottobre 2008; 

b)  delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 322, 322-

bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del Codice penale nonché all'art. 2635 del Codice civile; 

c)  false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del Codice civile; 

d)  frode ai sensi dell'art. 1 della Convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità 

europee, del 26 luglio 1995; 

e)  delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di eversione 

dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche; 

f)  delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del Codice penale, riciclaggio di proventi di 

attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'art. 1 del D.Lgs. 22 giugno 2007, n. 

109 (e s.m.i.); 

g)  sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il D.Lgs. 4 marzo 

2014, n. 24 (e s.m.i.); 

h)  ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la Pubblica 

Amministrazione. 

 OPPURE 

[_] Che nei propri confronti sono state pronunciate le seguenti condanne: 

 ________________________________________________________________________________; 

 (N.B.: riportare integralmente quanto indicato nella visura delle iscrizioni a proprio carico ai sensi 

dell’art. 33 del DPR 14.11.2002, n. 313 e s.m.i.) 

[_] E CHE  

 Nel caso di sentenze a carico per i reati dell’art. 94, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), l'operatore 

economico dimostra di aver risarcito o di essersi impegnato a risarcire qualunque danno causato dal reato 

o dall'illecito, di aver chiarito i fatti e le circostanze in modo globale collaborando attivamente con le 

autorità investigative e di aver adottato provvedimenti concreti di carattere tecnico, organizzativo e 



relativi al personale idonei a prevenire ulteriori reati o illeciti, come risulta dalla seguente 

documentazione che si allega alla dichiarazione: 

 ____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________; 

B) di aver subito le seguenti sentenze definitive di condanna passate in giudicato, (indicare TUTTE le 

sentenze iscritte sul casellario giudiziale anagrafico storico ed anche quelle per cui sia stato concesso il 

beneficio della non menzione): 

 ____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________; 

C) che nei propri confronti non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'art. 

67 del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159 (e s.m.i.) o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'art. 84, 

co. 4, del medesimo Decreto e di non avere pendenti procedimenti per l’applicazione delle misure di 

prevenzione della sorveglianza. 

D) che nei propri confronti non sono state emesse sentenze ancorché non definitive relative a reati che 

precludono la partecipazione alle gare di appalto 

E) anche in assenza nei suoi confronti di un procedimento per l'applicazione di una misura di prevenzione o 

di una causa ostativa ivi previste, pur essendo stati vittime dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 

629 del Codice penale aggravati ai sensi dell'art. 7 del Decreto-Legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, 

con modificazioni, dalla Legge 12 luglio 1991, n. 203 (e s.m.i.), non risultino aver denunciato i fatti 

all'autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi previsti dall'art. 4, co. 1, della Legge 24 novembre 1981, 

n. 689 (e s.m.i.). La circostanza deve emergere dagli indizi a base della richiesta di rinvio a giudizio 

formulata nei confronti dell'imputato per i reati di cui al primo periodo nell'anno antecedente alla 

pubblicazione del bando e deve essere comunicata, unitamente alle generalità del soggetto che ha omesso 

la predetta denuncia, dal procuratore della Repubblica procedente all'ANAC, la quale ne cura la 

pubblicazione. 

Letta e confermata la propria dichiarazione, il dichiarante la sottoscrive. 

 

Data ___________________ 

         Firma digitale 

 



Allegato n. 4 

QUESTIONARIO SULLA SITUAZIONE E SULL’ATTIVITÀ DELLE IMPRESE CHE CHIEDONO 

L’ISCRIZIONE ALL’ALBO DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

 

1) Ragione sociale e forma giuridica: ______________________________________________________; 

2)  Capitale sociale: ____________________________________________________________________; 

3) Che la ditta è iscritta alla C.C.I.A.A. di ____________________________________________________ 

al n. __________________ per il seguente oggetto sociale ____________________________________; 

4)  ubicazione della sede legale: città / provincia / via / CAP / tel. __________________________________ 

___________________________________________________________________________________; 

5)  nominativo del titolare e/o amministratore delegato:  

___________________________________________________________________________________; 

6)  nominativo e indirizzo dell’eventuale rappresentante: nome / città / provincia / via / CAP / tel. 

___________________________________________________________________________________; 

7)  nominativo e indirizzo dell’eventuale procuratore: nome / città / provincia / via / CAP / tel. 

___________________________________________________________________________________; 

8)  anno di inizio dell’attività: __________; 

9)  Iscrizione alla SOA _________________________________________, in data __________________, 

per le seguenti categorie e classi di lavori _________________________________________________; 

10)  Ubicazione degli stabilimenti. città / provincia / via / CAP / tel. _______________________________ 

___________________________________________________________________________________; 

11)  Numeri degli addetti: Dirigenti _______ Impiegati _______ Tecnici _______ Operai _______;  

12)  Lavori per i quali si chiede l’iscrizione: ___________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________; 

13)  E’ esecutrice di altre Amministrazioni Pubbliche? _______ quali?  

___________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________; 

14)  Indicazione delle attrezzature, macchine ed impianti speciali utilizzati:  

___________________________________________________________________________________  

___________________________________________________________________________________; 

15)  Referenze bancarie: Banca/Via/CAP/città  

___________________________________________________________________________________  

___________________________________________________________________________________; 

16)  Volume d’affari annuo relativo agli ultimi tre esercizi:  

___________________________________________________________________________________   

___________________________________________________________________________________;  

Il sottoscritto ____________________________________________________________________________ 

nato a ____________________________________________________________ il ___________________ 

residente a _____________________________________ Via ____________________________________ 

in qualità di:  

a)  titolare  

b)  legale rappresentante  

 della ditta ____________________________________________________________________________ 

con sede a _____________________________ in Via _______________________________, n. _______ 

codice fiscale _____________________________ partita IVA _____________________________  

DICHIARA, AI SENSI DEL DPR N. 445/2000 (E S.M.I.), CHE TUTTO QUANTO INDICATO NEL 

QUESTIONARIO SOPRARIPORTATO RISPONDE AL VERO.  

 

Data ___________________ 

Firma digitale del titolare o dell’amministratore 



UNIONE TERRAE FLUMINIS

DETERMINAZIONE

PROVINCIA DI CREMONA

Settore: TECNICO Area Tecnica

AVVISO PUBBLICO DI COSTITUZIONE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI PER 
L'AFFIDAMENTO DI APPALTI DI LAVORI PUBBLICI DI IMPORTO INFERIORE ALLA SOGLIA 
COMUNITARIA PER IL TRIENNIO 2024 - 2026 PER L'UNIONE DEI COMUNI LOMBARDA 
TERRAE FLUMINIS ED I COMUNI COSTITUENTI GUSSOLA E TORRICELLA DEL PIZZO.

Numero: 72

COPERTURA FINANZIARIA E IMPEGNO DI SPESA

In base alla considerazione degli elementi al momento disponibili circa l'andamento degli accertamenti delle 
entrate di natura corrente si attesta la copertura finanziaria (Art.151, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) e l'avvenuta 
registrazione dell'impegno:

F.to  TORRI DENIS GIORDANA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

PARERI DI CUI ALL'ART. 49 comma 1 DEL D. LGS. 18.08.2000, N. 267.

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEI

SERVIZI 
FINANZIARI

Per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  regolarità  contabile  esprime  parere :

Data

Data F.to  TORRI DENIS GIORDANA

F.to ARCH. BOTTINI ANNALISA

26/02/2024

26/02/2024

FAVOREVOLE Sì No

FAVOREVOLE Sì No


